III – gravíssimas, aquelas em que for verificada a existência de duas ou mais circunstâncias 
agravantes. 

Art. 307 A pena de multa será cobrada, obedecidos os seguintes critérios: 

I – de 1 (um) a 300 (trezentos) Unidades Fiscais Municipais – UFIM, nas infrações leves; 

II – de 301 (trezentos e uma) a 1.000(mil) Unidades Fiscais Municipais - UFIM, nas infrações 
graves; 

III – de 1.001 (mil e uma) a 10.000 (dez mil) Unidades Fiscais Municipais - UFIM, nas 
infrações gravíssimas. 

Parágrafo único. Sem prejuízo do disposto nos arts. 67 e 69 desta lei, na aplicação da 
penalidade a autoridade levará em conta a capacidade econômica do infrator.